
ORDINANZA N° 
Prot. n. 

IL SINDACO

PREMESSO che
-  è  stato  emesso  da  parte  del  CFR  Toscana  una  allerta  di  codice  Arancione  per  rischio
idrogeologico e idraulico reticolo minore e temporali forti, dalle ore 12:00 di Venerdì 30/06/2023
fino alle ore 08:00 di sabato 01/07/2023; sarà preceduta da una allerta Gialla, sempre per rischio
idrogeologico e idraulico reticolo minore e temporali forti,  dalle ore 06:00 fino alle ore 12:00 di
Venerdì 30/06/2023;
- i fenomeni previsti potrebbero consistere in 

- Alta  pressione,  ma  avvicinamento  di  una  saccatura  da  ovest  che  favorirà  un  deciso
peggioramento sulla Toscana con rovesci e temporali. 

- pioggia, precipitazioni sparse a prevalente carattere di rovescio o temporale, anche di forte
intensità. Cumulati medi significativi ovunque; cumulati massimi, di difficile localizzazione,
generalmente elevati, ma localmente anche molto elevati. Intensità massime orarie molto
forti. 

- Temporali: sparsi di forte intensità. Possibili forti colpi di vento e grandinate.
SI RENDE PERTANTO NECESSARIO:
contenere la circolazione di mezzi e di persone sull’intero territorio comunale nelle ore di maggior
afflusso determinato dagli orari di apertura e chiusura degli asili nido, del servizio “Verde magico”
in località Padula, delle scuole di ogni ordine e grado, compresa l’Accademia di Belle Arti;
VISTI:

- l’art. 12 della D.lgs 2 gennaio 2018 n. 1;
- l’art. 54 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
- la legge 07-08-1990, n. 241.

Per i motivi esposti in premessa

ORDINA

la chiusura per la giornata di Venerdì 30 Giugno 2023 degli asili nido, del servizio educativo
“Verde magico” in località Padula e delle scuole di ogni ordine e grado nell’intero territorio
comunale, compresa l’Accademia di Belle Arti e comunque fino al termine dell’allerta colore
arancione;

DISPONE INOLTRE

che  copia  del  presente  provvedimento  venga  affissa  all’Albo  pretorio,  sul  sito  comunale,  e
trasmessa,  per quanto di  rispettiva  competenza, alle  scuole  di  ogni  ordine e grado nell’intero
territorio comunale (compresa l’Accademia di Belle Arti), all’Ufficio Scolastico Provinciale di Massa
Carrara,  a  S.E.  Prefetto  di  Massa-Carrara,  alle  Forze di  polizia  e  al  Comando di  Polizia  del
Comune di Carrara;
AVVERTE che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 
ricorso al T.A.R. della Regione Toscana, entro 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 gg., tutti decorrenti dalla data della piena conoscenza del presente provvedimento.
Carrara 29 Giugno 2023

            La Sindaca
      Ing. Serena Arrighi  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
0
7
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
/
0
6
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
E
R
E
N
A
 
A
R
R
I
G
H
I


